
96  diário oficial Nº 34.606 Quarta-feira, 09 DE JUNHO DE 2021

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 08/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Afuá – CNPJ 04.314.027/0001-00
Objeto: Realização de etapas técnicas destinadas à elaboração do Plano 
Municipal de Mobilidade Urbana, Lei Complementar nº 007 de 17 de se-
tembro de 2018, com fundamento na nova política nacional de mobilidade 
urbana, criada pela lei nº 12.587/2012, conforme especificações e de acor-
do com as necessidades do município.
Vigência: 08/06/2021 a 08/06/2022
Foro: Belém
Data da Assinatura: 08/06/2021
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Odimar Wanderley Salomão
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 664298
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 07/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Castanhal – CNPJ 05.121.991/0001-84
Objeto: Realização de etapas técnicas destinadas à elaboração do Plano 
Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos em conformidade com 
a política nacional de resíduos sólidos – lei nº 12.350/2010.
Vigência: 08/06/2021 a 08/06/2022
Foro: Belém
Data da Assinatura: 08/06/2021
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Paulo Sérgio Rodrigues Titan
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 664295

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 384/2021, DE 07 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no 
DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/595794, de 02/06/2021 
– COSG/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor LEÔNIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDI-
NO, Matrícula nº. 57196031/1; Cargo/Função: Motorista, Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 60,00 (sessenta reais) o qual deverá observar a 
classificação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.7552 0101 339033 60,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 664681

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 383/2021, DE 07 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no 
DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/595794, de 02/06/2021 
– COAP/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Adolfo de Oliveira Santa Brígida, Matrícula nº. 32760/1, Cargo/
Função: Auxiliar de Engenharia.
OBJETIVO: Realizar Levantamento Técnico solicitado pela ADEPARÁ ao Mu-
nicípio de Mocajuba/PA, para Avaliar, Periciar e Pesquisar o Mercado Imo-
biliário na localidade de acordo com o Processo pelo PAE - 2021/538130.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº. 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Técnico desta SEDOP ao referido Município.
DESTINO: Mocajuba/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 14 a 16/06/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 664679

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 385/2021, DE 07 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo 2021/578274, de 29/05/2021 e os termos do 
Memorando nº. 40/2021/CPRO/SEDOP, de 29/05/2021.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora VÂNIA 
LÚCIA DA ROCHA ALVES, matrícula 5063272/3, ocupante do cargo de Téc-
nico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto, no período de 31/05/2021 
a 29/06/2021, referente ao período aquisitivo 08/01/2020 a 07/01/2021.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
a contar de 31/05/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 664546
PORTARIA Nº. 386/2021, DE 08 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo 2021/604221, de 07/06/2021 e os 
termos do Memorando nº. 19/2021/COAP/SEDOP, de 07/06/2021.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor SAU-
LO AIRES MUINHOS, matrícula 57204520/1, ocupante do cargo de Assis-
tente Administrativo, no período de 08/06/2021 a 07/07/2021, referente 
ao período aquisitivo 02/04/2020 a 01/04/2021.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
a contar de 08/06/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 664549

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL CPI 011/2020– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de Consultoria Especializada na Elaboração e Revisão 
de Planos Municipais de Saneamento Básico nos 04 Eixos de Desenvolvi-
mento Urbano (Água, Esgoto, Drenagem e Resíduos Sólidos), conforme 
Termo de Referência e anexo.
O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR ao relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação sobre o 
Julgamento das PROPOSTAS DE PREÇO NOTA FINAL correspondente a CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL nº 011/2020, julgando improcedente 
o recurso e mantendo a decisão da Comissão, declarando vencedora do certa-
me a empresa ALIANÇA PROJETOS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE APOIO 
ADMINISTRATIVO EIRELI, CNPJ: 16.807.274/0001-27 -  NOTA FINAL -  89,49 
PONTOS, com o valor RS de 1.566.238,38 (um milhão quinhentos e sessenta 
e seis mil, duzentos e trinta e oito reais e trinta e oito centavos)
Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos Diários 
Oficiais, conforme as formalidades de publicidade determinadas em Lei.
Belém-PA, 08 de junho de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 664602
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2020/493622
2. Licitação nº: 009/2021
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 08/06/2021
5. Data da Homologação: 08/06/2021
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ES-
PECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO DE MICRO SISTEMA SIMPLIFICADO DE 
ÁGUA, nos Municípios de Trairão, Itaituba e Rurópolis, neste Estado, con-
forme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
7. Empresas vencedoras adjudicadas por lotes:
LOTE 01 – TRAIRÃO: IMPLAC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 
15.263.775/0001-27 Vencedora com o valor de R$ 293.689,24 (duzentos e no-
venta e três mil, seiscentos e oitenta e nove reais e vinte e quatro centavos).
LOTE 02 – ITAITUBA: IMPLAC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 
15.263.775/0001-27 Vencedora com o valor de R$ 293.689,24 (duzentos e 
noventa e três mil, seiscentos e oitenta e nove reais e vinte e quatro centavos)
LOTE 03 – RURÓPOLIS: IMPLAC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 
15.263.775/0001-27 Vencedora com o valor de R$ 293.689,24 (duzentos e 
noventa e três mil, seiscentos e oitenta e nove reais e vinte e quatro centavos)
Belém/PA, 08 de junho de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 664435


